
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  

ZZAACCCCAANNOOPPOOLLII  PPrroovviinncciiaa  ddii  VViibboo  VVaalleennttiiaa  

Via Rione Nuovo – 89867 ZACCANOPOLI  -  Tel. 0963-600251 –   Fax 0963-601956 -   

P. IVA 003234000796 -  protzaccanopoli@asmepec.it - UTC@comune.zaccanopoli.vv.it    

 
 

 

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  

 

AREA TECNICA MANUTENTIVA -  
DETERMINAZIONE DEL REESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
N. 80 

 
Data  

 
12/10/2018 

 

Oggetto: PSR Calabria 2007/2013. Misura 125 del PIAR “Viv’Amenity” – II An-

nualità. Lavori di sistemazione strade rurali in loc.tà: Musa, Margialongo, Piscione, 

Tremia e Cucia.  Autorizzazione alla Provincia di Vibo Valentia a trattenere le 

somme previste nel QTE per l’attuazione dell’intervento e per la Stazione Unica 

Appaltante.- CUP G57H14000990002 - CIG 5829496c45.- 

 

 
L'anno duemiladiciotto il giorno 12 (dodici) del mese di ottobre, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Adotta la seguente determinazione: 
 
VISTO l'art. 107 del D. Lgs.vo n. 267/2000 T.U.EE.LL., il quale prevede che l'adozione di atti 

di gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 

l'amministrazione verso l'esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa 

spetta ai responsabili dei servizi mediante autonomi poteri di spesa;  

 

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 28 febbraio 2015 con il quale è stato attribuito al sottoscrit-

to l'incarico di Responsabile del Servizio dell'Area Tecnica;  

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Premesso che: 

 con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura della Regione Calabria n. 

12086 del 16.09.2013 è stata approvata la graduatoria definitiva relativa all’Avviso Pubblico per 

la presentazione delle domande di aiuto relative ai Progetti Integrati per le Aree Rurali (PIAR); 

 tra i PIAR finanziati risulta ammesso il PIAR “VIV’AMENITY” - annualità 2010-2011 presen-

tato dalla Provincia di Vibo Valentia collocato nella posizione n. 1 dell’Allegato A del citato 

DDG n. 12806 del 16/09/2013; 

 che tra gli interventi finanziati nell’ambito del PIAR “VIV’AMENITY”, Mis 125 – II Annuali-

tà, risulta compreso l’intervento dei “Lavori di sistemazione strade rurali in loc.tà: Musa, Mar-

gialongo, Piscione, Tremia e Cucia”, presentato dal Comune di Zaccanopoli, finanziato per un 

importo di € 126.628,57 oltre IVA per un totale pari ad € 153.720,11, il cui progetto esecutivo è 

stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 07.04.2014, successivamente 

rettificata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 22.04.2014; 

mailto:protzaccanopoli@asmepec.it
mailto:UTC@comune.zaccanopoli.vv.it


 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  

ZZAACCCCAANNOOPPOOLLII  PPrroovviinncciiaa  ddii  VViibboo  VVaalleennttiiaa  

Via Rione Nuovo – 89867 ZACCANOPOLI  -  Tel. 0963-600251 –   Fax 0963-601956 -   

P. IVA 003234000796 -  protzaccanopoli@asmepec.it - UTC@comune.zaccanopoli.vv.it    

 
 

 

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  

 

 

Richiamata la convenzione siglata in data 13 aprile 2015 tra la Provincia di Vibo Valentia ed il Comu-

ne di Zaccanopoli avente ad oggetto lo svolgimento, in modo coordinato, unico ed associato tra tutti i 

soggetti aderenti al partenariato, di tutte le attività, le funzioni, i compiti, le operazioni relative al coor-

dinamento, all’attuazione ed alla gestione del PIAR VIV’AMENITY, secondo quanto previsto dal PSR 

Calabria 2007-2013 e dai documenti di attuazione dello stesso; 

 

Considerato che l’art. 8 “Risorse per la gestione associata, rapporti finanziari, garanzie” della citata 

convenzione  prevede che le risorse finanziarie necessarie per il funzionamento dell’ufficio PIAR trova-

no copertura nel Quadro Economico degli interventi previsti dal PIAR alla voce spese generali, quanti-

ficate in € 2.323,00; 

 

Atteso che la Provincia di Vibo Valentia, quale ente capofila per l’attuazione del PIAR, trasferisce le 

somme erogate dalla Regione Calabria ai singoli comuni aderenti al partenariato; 

Ritenuto, pertanto, anche per semplificare e rendere più celere il procedimento, di poter autorizzare la 

Provincia di Vibo Valentia a trattenere dal finanziamento concesso le somme previste per l’attuazione 

del PIAR e per la Stazione Unica Appaltante; 

VISTI : 
- il D.Lgs n. 267/2000; 
- il DPR 207/2010; 
- la Legge 7 Aprile 2014  n. 56 
- il D.Lgs n. 50/2016; 
- il D.Lgs n. 56/2017; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

CONSIDERATO che ricorrono i presupposti di legge;  

RITENUTO di provvedere in merito;  

Tutto ciò premesso e considerato: 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e 
trascritti; 

1) DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) DI AUTORIZZARE la Provincia di Vibo Valentia, in esecuzione degli impegni assunti con la 

sottoscrizione della convenzione, a trattenere la somma  complessiva di € 3.484,73 così suddivi-

sa € 2.323,00 quota spettante ufficio PIAR - € 1.161,73 da erogare alla Stazione Unica Appal-

tante per le operazioni di gara svolte per l’assegnazione dei lavori in argomento; 

3) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dell’ufficio ragioneria e alla 

Provincia di Vibo valentia per gli adempimenti di competenza; 

4) di dare atto che la spesa di € 3.484,73 come sopra specificata è finanziata con i fondi 
nell’ambito del PIAR “VIV’AMENITY”, Mis 125 – II Annualità, risulta compreso l’intervento 

dei “Lavori di sistemazione strade rurali in loc.tà: Musa, Margialongo, Piscione, Tremia e 

Cucia”  - Decreto n. 12806 del 16.09.2013 Regione Calabria;  
5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geometra Nazareno Papa-

tolo; 

mailto:protzaccanopoli@asmepec.it
mailto:UTC@comune.zaccanopoli.vv.it


 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  

ZZAACCCCAANNOOPPOOLLII  PPrroovviinncciiaa  ddii  VViibboo  VVaalleennttiiaa  

Via Rione Nuovo – 89867 ZACCANOPOLI  -  Tel. 0963-600251 –   Fax 0963-601956 -   

P. IVA 003234000796 -  protzaccanopoli@asmepec.it - UTC@comune.zaccanopoli.vv.it    

 
 

 

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  

 

6) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di 
cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 

Il responsabile del servizio  
                                                                      Geometra Nazareno Papatolo 

 
Si dà atto, altresì, che la presente determinazione: 

1. viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

2. viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della 
pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

********************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove nor-
me in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministra-
tivi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso provvedimento è ammesso 
ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 
1034/1971 e ss. mm. Entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del ter-
mine di pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n.. 
1199. 

********************************************************* 
Il responsabile del servizio  

                                                                      F.to Geometra Nazareno Papatolo 
  

mailto:protzaccanopoli@asmepec.it
mailto:UTC@comune.zaccanopoli.vv.it

